Texto Inicial do Projeto de Decreto Legislativo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 317/2024

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
HONORÁRIA DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO A MADONNA LOUISE VERONICA
CICCONE

Autor(es): VEREADOR CESAR MAIA, VEREADOR CARLO CAIADO

A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadã Honorária do Município do Rio de Janeiro à Madonna Louise
Veronica Ciccone, cantora, compositora, produtora musical, atriz, escritora, dançarina e empresária norte-
americana.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 4 de abril de 2024.

Vereador Cesar Maia

JUSTIFICATIVA

MADONNA LOUISE VERONICA CICCONE, nascida e criada em Michigan (EUA), é uma cantora,
compositora, produtora musical, atriz, escritora, dançarina e empresária norte-americana, considerada uma
das figuras de maior impacto na cultura popular, frequentemente referida como a "Rainha do Pop". Madonna
é conhecida por sua contínua reinvenção e versatilidade na produção musical, composição e apresentação
visual de sua obra, ultrapassando os limites da expressão artística na música comercial e permanecendo
completamente no comando de todos os aspectos de sua carreira. Suas obras, que incorporam temas sociais,
políticos, sexuais e religiosos, geraram aclamação e controvérsia da crítica e do público. Madonna é
frequentemente citada como uma influência para outros artistas na concepção e produção de suas artes.

Sua popularidade seguiu crescendo ao longo de sua carreira, com o lançamento de uma série de discos de
sucesso, incluindo dois dos álbuns mais vendidos de todos os tempos, "Like a Virgin" (1984) e "True Blue"
(1986), bem como os vencedores do prêmio Grammy, "Ray of Light" (1998) e "Confessions on a Dance
Floor" (2005), fortalecendo sua figura como ícone pop. A versatilidade artística de Madonna aumentou ainda
mais por sua atuação em filmes como "Desperately Seeking Susan" (1985), "Dick Tracy" (1990), "A League
of Their Own" (1992) e "Evita" (1996).

Tendo vendido mais de 400 milhões de obras musicais em todo o mundo, Madonna é a artista feminina mais
bem-sucedida de todos os tempos, segundo o Livro dos Recordes. A Recording Industry Association of
America (RIAA) reconheceu-a como a terceira cantora com mais gravações certificadas nos Estados Unidos.
Madonna é a solista de maior sucesso na história da tabela Billboard Hot 100 e detém o recorde de maior
quantidade de canções na liderança por uma artista feminina na Austrália, Canadá, Espanha, Itália e Reino
Unido. Com um faturamento superior a 1,5 bilhão de dólares com seus ingressos para shows, ela continua

01/05/24, 15:56 Projeto de Decreto Legislativo

https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?Op… 1/4

javascript:window.open('http://aplicsc.camara.rj.gov.br/scriptcase/sistemas/acompanha_projeto/Ctrl_Cadastro_Proposicao/Ctrl_Cadastro_Proposicao.php?glo_projeto=20240400317&glo_endereco=https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/0/B9AC89B8C6E6EFC503258AF500639D6E?OpenDocument%27,%27Pagina%27,%27Status=No,Toolbar=No,Resisable=No,Scrollbars=Yes,%20Top=10,%20Left=10,%20Width=770,%20Height=380%27)
javascript:window.open('http://aplicsc.camara.rj.gov.br/scriptcase/sistemas/acompanha_projeto/Ctrl_Cadastro_Proposicao/Ctrl_Cadastro_Proposicao.php?glo_projeto=20240400317&glo_endereco=https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/0/B9AC89B8C6E6EFC503258AF500639D6E?OpenDocument%27,%27Pagina%27,%27Status=No,Toolbar=No,Resisable=No,Scrollbars=Yes,%20Top=10,%20Left=10,%20Width=770,%20Height=380%27)
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument
javascript:window.print()
javascript:window.print()
javascript:_dSectionCollapse('2')
javascript:_dSectionCollapse('2')

sendo a artista solo de maior bilheteria em turnês de todos os tempos.

Além disso, Madonna é conhecida por seu ativismo e filantropia, apoiando diversas causas sociais ao longo
de sua carreira. Seu impacto transcende a música e o entretenimento, influenciando também questões sociais
e políticas ao redor do mundo.

Sua vinda ao Brasil não apenas atrai e impacta diretamente no crescimento econômico, cultural e turístico
para nossa cidade, mas também oferece uma oportunidade única de celebrar uma das maiores artistas de
todos os tempos.

Acrescentando à espetacular biografia da artista, que elegeu a nossa Cidade Maravilhosa para fazer a única
apresentação na América do Sul do Show que comemora seus quarenta anos de carreira, sugerimos o
presente Título de Cidadã Honorária do Município do Rio de Janeiro à Madonna Louise Veronica Ciccone.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Regime de Tramitação Ordinária
Projeto

Entrada 04-04-2024 Despacho 04-04-2024
Publicação 05-04-2024 Republicação

Outras Informações:
Pág. do DCM da
Publicação

39/40 Pág. do DCM da
Republicação

Tipo de Quorum MS Arquivado Sim
Motivo da Republicação Pendências? Não

Observações:

DESPACHO: A imprimir e à(s) Comissão(ões) de:
Comissão de Justiça e Redação, Comissão de Educação.
Em 04/04/2024
CARLO CAIADO - Presidente

Comissões a serem distribuidas

01/05/24, 15:56 Projeto de Decreto Legislativo

https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?Op… 2/4

01.:Comissão de Justiça e Redação
02.:Comissão de Educação

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 317/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Decreto Legislativo

20240400317

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A MADONNA
LOUISE VERONICA CICCONE => 20240400317
=> {Comissão de Justiça e Redação Comissão de
Educação }

05-04-2024 Vereador Cesar
Maia,Vereador
Carlo Caiado

 Envio a Consultoria de Assessoramento
Legislativo. Resultado => Informação Técnico-
Legislativa nº28/2024

10-04-2024

 Despacho => Proposição => 317/2024 =>
Republicado para inclusão de coautoria

10-04-2024

 Distribuição => Comissão de Justiça e
Redação, Comissão de Educação => Relator:
VEREADOR DR. GILBERTO => Proposição =>
Parecer: Parecer Conjunto, Pela Regimentalidade e
no mérito favorável

16-04-2024

 Discussão Primeira => Proposição 317/2024
=> Encerrada

18-04-2024

 Votação => Proposição 317/2024 => Aprovado
(a) (s)

18-04-2024

 Discussão Segunda => Proposição 317/2024
=> Encerrada

25-04-2024

 Votação => Proposição 317/2024 => Aprovado
(a) (s)

25-04-2024

 Resultado Final => 20240400317 => Decreto
Legislativo 1.728

30-04-2024

 Arquivo 30-04-2024

01/05/24, 15:56 Projeto de Decreto Legislativo

https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?Op… 3/4

javascript:_dSectionCollapse('7')
javascript:_dSectionCollapse('7')
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1.1
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1.1
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1.1.1
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument&Start=1&Count=100&Collapse=1.1.1
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/0b361344b67bfc0703258af90059b2a6?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/0b361344b67bfc0703258af90059b2a6?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/0b361344b67bfc0703258af90059b2a6?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/44ba2c77cc02b71b03258afb004583bc?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/44ba2c77cc02b71b03258afb004583bc?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/bd7ddd1acd47ebd803258afb00499ecf?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/bd7ddd1acd47ebd803258afb00499ecf?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/bd7ddd1acd47ebd803258afb00499ecf?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/bd7ddd1acd47ebd803258afb00499ecf?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/bd7ddd1acd47ebd803258afb00499ecf?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/6a96890f1646312b03258b020077a037?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/6a96890f1646312b03258b020077a037?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/29444f956b31258603258b020077a9a7?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/29444f956b31258603258b020077a9a7?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/34be2e4f2b5ea9d103258b09006fecba?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/34be2e4f2b5ea9d103258b09006fecba?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/5657c5a7c1aa91c203258b09006ff4bc?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/5657c5a7c1aa91c203258b09006ff4bc?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/30fcf637d033f79103258b0f00449b90?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/30fcf637d033f79103258b0f00449b90?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/cd2bf35ceb5f24cc03258b0f0044b054?OpenDocument
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator

01/05/24, 15:56 Projeto de Decreto Legislativo

https://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/b9ac89b8c6e6efc503258af500639d6e?Op… 4/4